— 1 —

中北大学文件

校外〔2016〕15 号

关于印发《中北大学长短期外国专家工资和

生活待遇管理办法（试行）》的通知

各院（校区）、部、处及直属单位：

《中北大学长短期外国专家工资和生活待遇管理办法（试

行）》经审核通过，现印发给你们，请遵照执行。

                                中北大学

                               2016 年 6 月 2 日

 — 2 —

中北大学长短期外国专家工资和生活待遇

管理办法（试行）

第一章  总  则

第一条  为进一步扩大国际交流与合作，推进国际化办学进

程，同时维护学校及在校工作的外国专家的合法权益，根据国家

外国专家局《关于外国文教专家在华工作工资发放有关问题的指

导意见》以及财政部、国家税务总局相关规定，结合我校实际，

制定本办法。

第二条  本办法适用于受学校邀请，来校从事管理、技术、

科研、教学、指导、咨询等工作的非高端项目引进的长期和短期

外国专家。长期外国专家是指年度内在校工作 90 天以上的外籍

人员。短期外国专家是指年度内在校工作 90 天及以下的外籍人

员。

第二章  工  资

第三条  外国专家工资系指其本人个人税前月平均收入，由

计时工资、奖金、津贴和补贴、加班工资及其它特殊情况下支付

的报酬组成。

第四条  国际交流合作处根据山西省工资指导线、外国专家

聘用市场供求情况、经济社会发展水平以及外国专家的类别和条

件拟定外国专家工资和生活待遇标准，经学校批准后执行。为了

http://baike.baidu.com/view/395167.htm

 — 3 —

适应经济社会发展形势的需要，充分发挥市场调节作用，外国专

家工资和生活待遇标准将适时进行调整。

第五条  学校各聘用单位依据中北大学外国专家工资和待

遇标准，根据拟聘外国专家的业务水平和工作任务，按照平等自

愿的原则，与外国专家商定聘用合同。

第六条  工资支付方式

（1）工资以人民币支付。

（2）工资应当自外国专家到职之日起至合同期满之日止，

按月支付给专家本人。不足整月的，按日计发。日工资为月工资

的 1/30（二月份同）。

第三章  个  税

第七条  外国专家应依照《中华人民共和国个人所得税法》

和《中华人民共和国个人所得税法实施条例》的规定缴纳个人所

得税。

第八条  外国专家以非现金形式或实报实销形式取得的住

房补贴、伙食补贴、搬迁费、洗衣费，按合理标准取得的境内、

外出差补贴，取得的探亲费、语言训练费、子女教育费等，经当

地税务机关审核批准为合理的部分暂免征收个人所得税。

第九条  凡符合下列条件之一的外国专家取得的工资、薪金

所得可免征个人所得税：

（1）根据世界银行专项贷款协议由世界银行直接派往我国

 — 4 —

工作的外国专家；

（2）联合国组织直接派往我国工作的专家；

（3）为联合国援助项目来华工作的专家；

（4）援助国派往我国专为该国无偿援助项目工作的专家；

（5）根据两国政府签订文化交流项目来华工作两年以内的

文教专家，其工资、薪金所得由该国负担的；

（6）根据我国大专院校国际交流项目来华工作两年以内的

文教专家，其工资、薪金所得由该国负担的；

（7）通过民间科研协定来华工作的专家，其工资、薪金所

得由该国政府机构负担的。

第四章  医疗保障

第十条  根据国家外专局《关于完善在华工作外国专家医疗

保障制度的意见》规定，凡来华工作的外国专家（包括随行家属），

应当拥有医疗保险，作为在华工作期间的基本医疗保障。

第十一条  除合同另有规定外，短期外国专家应在来华前自

行购买中国境外医疗保险，并且所购险种能覆盖在华工作期间所

发生大病和住院医疗费用。确有困难未能在来华前购妥上述医疗

保险的外国专家，应及时购买中国境内能覆盖专家来华工作期间

所发生大病和住院医疗费用的保险。

第十二条  除合同另有规定外，学校在中国境内为长期外国

专家购买包括大病保险和住院保险在内的专项医疗保险。已购买

 — 5 —

中国境外医疗保险且所购险种能覆盖在华工作期间所发生大病

和住院医疗费用的外国专家，经协商可以不再购买中国境内医疗

保险。

第十三条  除合同另有规定外，对长期外国专家医疗保险起

付点以下和最高支付限额以上的医疗费用的支付方式和支付比

例，聘用单位和拟聘用外国专家应当在聘用合同或合同附件中加

以明确。

第十四条  除合同另有规定外，学校在长期外国专家抵华十

五天内为专家办理专项医疗保险。

第十五条  外国专家随行家属应拥有基本医疗保障。对长期

外国专家随行家属的基本医疗保障，以及专家境内医疗保险以外

的其他保险（如人身意外保险等），由聘用单位与拟聘用外国专

家本人根据实际情况协商确定，但确定后的具体购买方式和支付

比例应在聘用合同或合同附件中加以明确。

第五章  聘用合同及争议

第十六条  学校按照《外国文教专家聘用合同管理暂行办

法》的规定与外国专家签订聘用合同，明确双方的权利和义务，

任何口头协议均视无效。如当事人一方认为必要，可到中国公证

机关对聘用合同依法进行公证，也可向国家外国专家局或省外国

专家局提出申请，要求对合同进行公证。

第十七条  学校与外国专家因工资和生活待遇问题发生争

 — 6 —

议，首先进行协商解决；若协商无效，将按照《外国文教专家聘

用合同争议仲裁暂行规定》向中国外国文教专家聘用合同争议仲

裁委员会申请调解或仲裁。

第六章  附  则

第十八条  港澳台地区专家参照本办法执行。

第十九条  本办法自发布之日起施行。

第二十条  本办法由国际交流合作处负责解释。

附件：1.中北大学长期外国专家工资和生活待遇标准

2.中北大学短期外国专家工资和生活待遇标准

 — 7 —

附件 1

中北大学长期外国专家工资和生活待遇标准

税前工资

等级 类别及条件 月工资（人民币）

1

专业类

博士，知名大学教授 13,000元

2 博士，知名大学副教授，高级讲师 12,000元

3 博士，助理教授，讲师 11,000元

4 硕士，有 2年以上教学经验 10,000元

5

语言类

博士，一年以上教学经验 10,000元

6 硕士，2年以上教学经验 9,000元

7 学士，2年以上教学经验 8,000元

生活待遇（人民币）

项目 标准上线（人民币） 备注

国际旅费
亚太地区 10,000元

其他地区 18,000元

一个合同期内，实报实销一次往返经济舱国际机

票费用或其他交通费用。

城市间交通费 3,000 元
一个合同期内，实报实销入（出）境口岸至太原

市一次往返经济舱机票费用或其他交通费用。

签证费 2,000元 一个合同期内，实报实销。

医疗保险费 2,000元 一个合同期内，实报实销。

假期补贴 2,200元 一个合同期内，每半年提供一次。

住宿 免费住房（包括房内家具和用品，必要的设施、煤水电、有线电视等）。

其他
礼品、重大节日招待活动、必要的文化交流和参观活动。

市内接送费、行李托运费、体检费、医疗保险费等据实报销。

 — 8 —

 — 9 —

附件 2

中北大学短期外国专家工资和生活待遇标准

项目 标准上线（人民币） 备注

国际旅费
亚太地区 10,000元

其他地区 18,000元

一个合同期内，实报实销一次往返经济舱

国际机票费用或其他交通费用。

城市间交通费 3,000 元

一个合同期内，实报实销入（出）境口岸

至太原市一次往返经济舱机票费用或其

他交通费用。

生活费 300 元/天
专家在校工作期间的餐费、市内交通费

等，按实际天数计。

课时费 300-500元人民币/课时 根据专家级别、工作内容等确定具体费

用。 课外辅导费 100-200元人民币/课时

住宿 免费住房（包括房内家具和用品，必要的设施、煤水电、有线电视等）。

其他
礼品、重大节日招待活动、必要的文化交流和参观活动。

市内接送费、行李托运费、体检费、医疗保险费等据实报销。

 — 10 —

中北大学校办                             2016 年 6 月 2 日印发